nat.gent. & ciuil.in s. sed quod principi. &c.
 Magistratus decretō (scribens) non omnem
 similem quoconque tempore exortam con-
 trouerſiam, ſed rātum eam, de qua agitur (ni-
 fi intercesserit appellatio) dirimi. ad eam Iu-
 fliniani constitutionem respexiſſe videtur sub-
 tit. C.de ſentē. & interloq.iud. 13. De teliquis
 Scripti iuris partibus, quas hic Papinianus e-
 numerat, Pomponius amplè ſub ſequenti tit.
 tractat: ibique nos quoque dicemus.

Caius lib 1.institutionum.

Omnēs populi, qui legib⁹, & morib⁹ re-
 gūtur, partim ſuo proprio, partim com-
 muni omnium hominum iure viuntur.
 Nam quod quiske populus ipſe ſibi
 ius conſtituit, id ipsius proprium ciui-
 tatis eſt, vocaturque ius ciuile, quasi ius
 proprium ipsius ciuitatis. Quod vero
 naturalis ratio inter omnes homines
 conſtituit, id apud omnes peræquè cu-
 ſtodiſſit: vocaturque ius gentium, quasi
 quo iure omnes gentes viuntur.

OMNIS

M N E ius Caij sententia,
aut omnium hominum com-
muni natura manat, idque
ipsorum omnium commune
aut legibus, vel moribus cō-
stituitur, idq; his utentium
proprium est. Cumque legi-
bus, & moribus nonnulla firmantur à natura
profeta, quam iuris esse fontem Cicero scri-
bit in tertio officiorum; omnes populi, qui his
reguntur, partim suo proprio, partim commu-
ni omnium hominum iure videntur. Caij dicta
hæc Imperat. institution. descripsit de iure
natur.gent.& ciuil.in §. ius autem ciuale, &c.
his eiusdem Caij similia dicta reponuntur de
aqq.rer.domin.in cap. 1. & Imperator , quod
iusgentium Caius vocat naturale ius esse de-
clarat institution.de rer.divis.in §. singulorū,
&c.idemque Imper.his similia scribit institu-
tion.de iur,natur.gent.& ciuil.in. §. sed natu-
ralia quidem iura, &c. De populis vero Caius
eos omnes legibus,moribusq; regi,dicit,nam
vt Cicero in secundo officiorum inquit,vrbes
sine hominum cætu non potuissent nec ædifi-
cari, nec frequentari : ex quo leges moresque
constituti : tum iuris æqua discriptio. dissipati
scilicet quondam homines in montibus, &
sylvis neque moribus , neque lege, aut Impe-
rio

rīo cuiusquam regebantur: his vero confessim
 vti, vt in populos conduēti ciuitates conde-
 re, cōperunt, quod Imperator scribit institu-
 tion. in illo de rer. diuis. s. singulorum. Deinde
 Caius, quod supra diximus, sentit, hic penes
 ipsos populos, quo regerentur, Imperium, &
 illud ad magistratus deferendi ius ab initio
 fuisse. ex hoc enim quia ex ipsis ad magistra-
 tus Imperium delatum fuit, quod ius ab his
 constituitur (quorum nomine, vt supra vidi-
 mus) reges quoque Pomponius comprehen-
 dit sub tit. seq. cap. 2. s. post. originem &c. Im-
 per. in illo s. singulorum) id omne eo subni-
 xum intelligens , quod quisque populus ipse
 sibi ius constituit, quod etiam Theophilus de-
 clarat institution. de iure natur. gent. & ciuil.
 in s. lex est &c. ius omne , quod scripto , vel
 moribus constat, eo circumscribit, quod quis-
 que populus ipse sibi ius constituit. similiqe
 loquendi modo Imperat. veitur instigation.
 de iure natur. gent. & ciuil. in s. sed naturalia
 quidem iura &c. etenim vnde facti principiū
 huiusmodi profectum est, ab eo id quodammo-
 do factum videri Aristotiles dicit in libro ter-
 tio ad Nicomacum & iuriscons. de admini-
 stra. tutor. in cap. 5. s. gestisse autem, &c. de
 manumiss. vindict. in cap. 22. omne ius autem
 quod ex scriptis legibus , vel moribus profi-
 ciscitur, id eius ciuitatis proprium, cui scrip-
 talex

ta lex , vel consuetudo parva fuit, eò sanè dicitur, quoniam extra eos, qui eiusdem sunt ciuitatis , ad alios populos non extenditur. de lege Demosthenem dicentem secundum eam viuere omnes oportere , qui in ciuitate sunt, iurisconsultus refert de legib.in cap. 2. & 2. Cicerone (ut supra vidimus) in topicis, ius ciuile æquitas esse dicitur constituta his , qui eiusdem ciuitatis sunt . idemque Cicero hæc in primo de legibus declarat his verbis, inter quos porrò est communio legis, inter eos cōmuni o iuris est : quibus autem hæc sunt inter eos communia , & ciuitatis eiusdem habendi sunt.ius nostrum, quo omnes teneri populos, qui sub Romano sunt Imperio Imperator ait C.de Iudæis,& cælicol. cap.7. de legibus in c. 3.& in cap.9. & in lib. 11. de conduct. & procur. seu exactor.præd. fiscal. & dom. Augus.c. 1.instit. in proem. §. omnes vero populi &c. idipsum ius nostræ ciuitatis proprium Caius ipse dicit in illo de acquir.rer. domin. cap.1. & Imperat. institutionib. de obligat. in principio. Naturæ rationem cuius iuriscons. hic mentionem facit, & in illo de acquir. rer. domin. cap. 1. cum recta ratio sit, legem esse, & ea ius constituи, à Cicerone sæpius dictum in cōpluribus locis iam supra vidimus. Ab hoc autem iuregentium, qui putant, id non differre, de quo Hermogenianus supra loquitur, eorum opinioni

opinione Caius suffragari videatur, q̄ hoc vnu
 à iure ciuili gentiū ius distinguit, q̄ naturali
 ratione constitutum esse dicit hic & in illo de
 acq.rer.domin.cap. 1. & à iure naturali, qui
 iusgentium discernunt, hoc illorum nemo di
 uidit. rursus quia naturali iure omnia primò
 fuerunt communia, quorum ex iuregentium
 dominia distin&a fuisse Hermogenianus in
 quit, de eo iuregentium Caius ipse loqui vi
 detur in illo de acq.rer.domin, cap. 1. pariter
 ex quo iuregentium conuentiones introdu
 ctas fuisse Hermogenianus ait de eo iurisfōs.
 loqui videtur de contrahen.emption. in cap.
 1. §. vlt.locat.in cap. 1.de præscript. verbi. c.
 27.de regul.iur.in cap. 85:§. 1. Dein ex iure
 gentium, quæ ex hostibus capiuntur, ea ca
 pientium fieri Caius ipse dicens de acquir.
 rer.domin.in cap. 5. §. vlt.id ex eo efficit, ex
 quo bella, & seruitutes introductas fuisse Her
 mogenianus ait, in eoquæ idem esse, quod su
 pra naturali ratione constare dixerat, intelle
 xisse videtur. Atque tandem in eius iurisgen
 tium exemplis de quo Caius hic loquitur,
 hac etiam vt contra&us celebrentur Theo
 philus reponit institution.de iure natur.gent.
 & ciuil. in §. ius autem einile &c. ex iuregen
 tum vero de quo Hermogenianus loquitur
 illos introductos esse Hermogenianum vellet
 Imperator intellexit sub eo titulus ius au

tem gentium &c. in hac autem opinione qui sunt, quæ ex his probabilis videri potest; à vero multum aberrant. Nam quia extra illud naturale ius, quod omnium animalium commune esse Vlpianas considerat: alterum esse soli hominum generi à natura datum, abnegare fas non est, de quo Paulus loquitur in huius titul. cap. 11. Imper. institution. in illo de iure natur. gent. & civil. §. sed naturalia quidem iura &c. Cū ab illo omnium animalium communi diuiditur, iusgentium vocatur quod hominum generi natura prescrivit. Cū vero ab eo naturali iure, quod hominum proprium est iusgentium secernitur, iuris naturalis nomine iusgentium hoc intelligitur, de quo Caius ipse loquitur: ab eodem vero, quod iusgentium distinguitur illud est, de quo Hermogenianus loquitur: eorumque differentiā præter alios, ex quibus illam supra dimostravimus. Gratianus ipse declarat: etenim Caius ipse de quo iuregentium hic loquitur, id cum ipso humano genere proditum fuisse dicie in illo de acquir. rer. domin. cap. 1. quod Imperator exceperit institution. in illo de rer. diuis. §. singulorum &c. id ipsum ergo per naturale ius. Gratianus intelligens in initio quintæ distinc. & in calce sequentis. ab hoc iusgentium Isidorum distinguere clares sentiēs, cuius verba in prima distinc. retulerat idemq;

idemq; ex eiusdem Isidori verbis palam est:
 Nam iuris naturalis à quo ius gentium distin-
 guit, acquisitionem esse dicit, eorum, quæ ce-
 lo, terra, marique capiuntur: eam vero eius
 iuris gentium esse de quo Caius ipse loquitur,
 idem Caius exprimit in illo de acquir. rer.
 cap. 1, ab hoc ergo distinguitur, quod à iure
 naturali ius gentium Isidorus ipse separat: eius-
 dem naturalis iuris liberorum successionem
 esse idem Isidorus ait, eam vero huius iuris-
 gentium esse, quod naturali ratione constitui
 Caius inquit, ex iure cons. probatur de bon.
 dannat. in cap. 7. in eodemque naturali iure
 depositæ rei, vel commendatæ pecunia resti-
 tutionem esse volens, id per ius gentium iuris-
 cons. intelligere nos docet in illo de regul.
 iur. cap. 85. §. 1. quod item ex Triphonini ver-
 bis colligitur sub tit. depos. in cap. 31. Ac ex
 his cum intelligamus, quod naturale ius Pau-
 lus iuriscon. infra vocat in cap. 11. ab eo ius
 gentium Isidorum distinguere, cuius neque
 mentionem Paulus facit, de isto Caium non
 loqui, quod à nobis defenditur, incredibile
 non esse debet, quando similiter, ut Caius, &
 Paulus ipse ab illo ius civile solum distinguere
 quod vero afferit, naturale ius séper æquum,
 & bonum esse. Isidorus quoq; voluit, qui eius
 expositis exemplis hæc verba subdit, nam
 hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniu-
 stum,

stum, sed naturale & quatumque habetur. Naturale id ergo ius gentium vocatur, quod naturalis ipsa ratio suapte vi efficit, illud alterum vero naturale vocari non potest, quod vsu exigente, & humanis necessitatibus efflagitatis gentes ipsas ex se se instituisse Imperator declarat institutione de iure naturae gentium & ciuitatis ius autem gentium &c. quod sic intelligimus, hoc ex facto ipsarum gentium prorepsisse, nec aliter in rerum naturam prodijisset, quia nec opus fuisset, si naturali iure vixissent homines. Naturalisque ratio dicitur religionis erga Deum, & charitatis, qua homines inuicem ab initio natura deuinxit: ex quibus vero necessitatibus ad illud alterum ius gentium deuentum fuit, earum ipsis humanae charitatis percubationem causam fuisse, iam supra declarauimus. Ex ipso vero iustitiae iure quæ sumpererunt originem, eas quoniam eo iuregentium qualia sunt omnia dijudicantur, quod natura constat, eorum ex his, quæ hoc admittit, multa idem efficit, quæ prius in eo non erant: & hoc modo in eis ipsorum naturale iure, quo ab initio omnia ea communia fuerunt, quorum dominia ex iuregentium distincta sunt; id non ab initio fuisse, sed esse postea capisse, quibus ex causis eas singulis acquirantur: ut contractus celebretur, quod Theophilus ut diximus affirmat; ac item

ac item quibus ex causis obligationes contrahantur: iam supra declarauimus. His congruenter Cicero in primo de legibus, atque nos (inquit) legem bonam à mala nulla alia, nisi naturali norma dividere possumus: nec solum ius à natura dijudicatur, sed omnino omnia honesta, ac turpia. eademque iuris scōl. nos docet de minorib. in cap. 1. de legat. præstan. in cap. 1. sub titul. vnde cognat. in cap. 2. de precar. in cap. 2. §. 1. de doli mal. & met. exception. in cap. 1. sub titul. si is, qui testam. lib. esse iuss. &c. in c. 1. §. 1. de captiu. & postlim. reuer. in cap. 19. & Imper. C. de Episcop. & cler. in cap. 35. in §. omnes præterea &c. de bon. quæ liber. &c. in cap. 5. sub titul. quor. bonor. in c. vlti. institution. de attilian. tutor. in §. impuberis &c. de hæred. quæ ab incestat. deferunt in §. item vetustas &c. & in alijs innumerabilibus locis. Restat autem, ut exponamus de quo iure gentium Caius loquatur de acquir. rer. domin. in c. 5. §. vlt. eum de iure gentium loqui, ex quo bella introducta fuerūt Imperator intellexisse videtur institution. de ter. diuis. in §. item ea, quæ &c. Theophilus autem ibi de eo potius, quod naturale esse dixit in §. singulorum &c. ego vero sic intelligentem existimo, ut juris naturalis id non esse putetur, ut in his rebus, quæ hostibus adimuntur, eis viatores ipsi potiores sint: hoc enim

H ex in-

ex instituto iure introductum fuisse Aristotelem testim adhibeo in libro primo polit. in principio quarti capit. ex ipsis vero qui vident, quod in his rebus ipsis, qui illas capiunt ceteris omnibus potiores sint, hoc iuri naturali consentaneum sit: cuius simile est, quod Cicero in libro secundo officiorum ait, instituz rationem esse, ut archipirata & quabiliter sotij prædam dispertiat. & Triphonius iuriscons. sub tit. depos. in c. 3 i. 9. 1. in vers. quod si ego ad ea petenda non veniam &c. & huic opinioni iuriscons. suffragatur etiam de acquirent. possess. in cap. 1. His porro, quæ de naturali ratione dicta sunt, addendum est, eam per naturam intelligi, & in iure sorietatis humanæ id esse, quod secundum illam esse dicitur de regul. iur. in cap. 10. & cum eo congruit quod naturalis rationis esse dicitur de petit. bared. in cap. 39. §. vlc. de usufruct. in cap. 25. sub titul. commod. in cap. 13. in §. possunt &c. in eodem ea sunt, quæ eiusdem naturalis rationis esse iuriscons. dicunt de negot. gest. in cap. 41. ad leg. Aquil. in cap. 4. de feruitur. vrb. ban. prædior. cap. 7. sub titul. pro sotio in cap. 84. eiusque ad eam partem, quod pietatis ius appellatur, id pertinet, quod naturali rationi iuriscons. ascribit de bon. dannat. in cap. 7. de liber. agnoscend. in cap. 5. §. parens &c. Imperator institutione de baptijs in principio. hic

hæc naturalis ratio non ea sola , quam diximus, appellatur, sed omnis præterea, qua rerum natura trahitur , secundum quam ius constitui testis iuriscons. est de adoptionib. in cap. 16. de interrogat. action. cap. 14. §. 1. & in cap. 15. §. vlt. de usur. in cap. 28. §. 1. de acquisitione. posses. in cap. 3. §. ex contrario &c. de obligatione. & action. in cap. 1. §. furiosum, & §. murum de verbis. obligat. in cap. 75. §. illud de regul. iur. in cap. 148. §. 1. Imper. institut. de adoption. in §. minorem de rer. diuis. in §. in pecudum &c. & hoc modo naturalis ratio dicitur apta iuriscons. de usufruct. earum rerum quæ usu cōsum. cap. 2. §. 1. de obligat. & action. in cap. 1. §. si id quod &c. a pud. Imperat. C. de non numer. pecun. in cap. 10. de caduci tollenti. in cap. 1. §. in primo &c. institution. de usufruct. in §. constituitur. Non omne vero ius à communi hominum natura ductum , sed hæc unus id ius gentium appellatum esse, quatenus ubique gentium usu quoque receptum & constitutum sit, falso quosdam existimasse, cū supra dixerimus , hic addendum est, à quo iure naturæ ciuilē ius frequenter lögè disiungum esse Cicero, & Vlpianus aiunt, illud eos ius gentium nominare : eius autem ab ea parte, cui omnium nationum accessit usus. diuersum ciuale ius esse , dictu , quam sit absurdum Salustij ex eo in Catilina colligi posset, ius

H a b e n u m -

bonumque apud eos, nō magis legibus, qmā
natura valebat. In iure societatis humanae id
esse probo; an autem ubique gentium usu quo-
que receptum sit, certum non habeo, quod iu-
rigenitum iuriscons. ascribit de donation. in
cap. 29. §. vltim. Hoc ergo naturae iure, quod
generaliter iusgentium nominari dicimus,
omnes gentes uti ab Vlpiano superius, & a
Caio hic dictum sic accipimus, id earum om-
nium commune esse, & seruari cum omnibus
oportere siue eiusdem ciuitatis, vel gentis, siue
peregrini externiq; sint. idēq; ius naturali ra-
tione apud oēs custodiri pro custodiri debere
nos apud Caium intelligimus. Nam de omni
eo, quod natura omnium hominum commune
ius est, vt Caius hic de iuregentium, per quod
illud accipimus, similiter Imperator loquitur
institutione iure nat. gent. & civil. in §. sed
naturalia quidem iura, &c. Posthac admonen-
di sumus, ab hoc iuregentium civile ius plu-
ribus modis esse distinctum: Nam uno modo
iurisgentium ea pars, cui civile ius accessie, vt
supra vidimus, civilis iuris appellatione com-
prehenditur, alio modo iuregentium nomine
illius ea pars designatur; ius autem civile di-
citur, quæ in his consistit, quæ à iure naturali,
quod iusgentium vocant, aliena sunt, & hoc
modo ea distinguunt Caius ipse in illo sepe
citato de acquir. rer. domia. cap. 1. Imperat.
insti-

institutione rer. diuis. in s. singulorum, &c.
de usu, & habitat. in s. vle. Paulus de rei vindic.
at. in cap. 24. Martianus de pœnis in cap. 17.
huiusque declarationis Imperatorem quoq;
testem adhibemus institutione, de rer. diuis. in
s. venditæ quoque res &c.

x. Vlpianus lib. i. regulæ rum.

Iustitia est constans, & perpetua voluntas
ius suum uniuicique tribuens. Iuris præ-
cepta sunt hæc, honestè viuere : alterum
non lacerere: suum cuique tribuere.

 iustitia quidem ius aeq; iu-
ris prudentia plurifariam
distinguitur: nam uno mo-
do iustitia æquitas illa di-
tetur, ex qua iuris repetunt
originem, & hoc modo iu-
stitez pariter, ut æquitatis
recta illa ratio dici solet, qua ius, & iniuria
dijudicatur. Ac ex his Ciceronis verbis in co-
picis, cum de æquo, & iniquo disseritur, æqui-
tatis loci colliguntur. æquitatem eum iuris, &
æqui fontem appellare iam supra notaimus,

H 3 his

his deinde subiungit, æquitas tripartita dicatur esse, vna ad superos, altera ad manes terria ad homines pertinere. prima pietas: secunda sanctitas: tertia iustitia, atque æquitas non in aliis. apud autorem ad Herennium iustitia æquitas esse dicitur; ius vocique tribuens pro dignitate cuiusq; Alio modo ex quo præcepta feruntur, quibus imbuti, quibusue subiecti esse debemus, id ius est; eorum scientia, quæ in illo sunt, iurisprudentia his autem, quæ iurisprudentia diligat, bene vetus obtemperatio hisue exequendis comparatus habitus, ea moralis virtus appellatur, cuius pars quædam iustitia auncupatur; & hoc modo ius quidem prius est, eo iurisprudentia posterior virtutem præcedit, quam felicet mortalem nominant. Hoc modo iusticiam Cicero in secundo rhetoriconum accepit, iustitia est (inquit) habitus animi communi utilitate conservata suam, cuique tribuens dignitatem. eius initium est ab natura profectum, deinde quædam inconsuetudinem ex utilitatibus ratione venerante: postea res, & ab natura profectas, & à consuetudine probatas legum metus, & religio sanxit. Huius initium, quod à natura profectum esse vult, id esse intelligit, unde quæ ad eam pertinent, præcepta sumuntur, id societatis humanae ius est. ipsam vero iusticiam ceterasque morales virtutes in singulis hominibus haud natura

natura confici, sed moribus diuturnis inseri, & confirmari philosophus docet ad Nicomacum in libro secundo, & icerum in sexto in postremo capite. Naturæ lege temperantia quoque subnixa est, quæ à Cicerone esse dicitur rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma, & moderata dominatio naturæque lege rationi appetitus subiectos esse, idem Cicero scribit in primo officiorum. Cumque ius id appellatur, quod naturæ leges sancitum est; Cicero tamē rhetoriconrum in illo secundo libro, non vnde circa temperantiam, sed vnde circa iusticiam præcepta hauriuntur, ius appellat & iustitiae partes, quæ sunt, in iure naturæ ponit; ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam veritatem. idemque Cicero post distributam, in topicis æquitatem, cuius partem, quæ ad homines pertinet, iustitiam vocari dicit: iuris partes (subiungit) cum expositæ, cum æquitatis, quibus ex verbis colligere licet, in quo iustitiae forma continetur, id ius eum appellare; ex tribus autem iuris præceptis, quæ Ulpianus hic affere, ad temperantiam respicie illud honestè vivere. Iustitiam vero aliter acque Aristoteles in libro quinto ad Nicomacum M. Tullius, & ille ad Herennium in his locis acceperunt. Aristoteles enim (ut supra vidi- mus) generalem quandam iustitiam ponit,

H + - quæ

quæ virtutes complectitur omnes. De qua vero Cicero, & ille ad Herennium loquuntur, ab ea ipsi temperantiam atque fortitudinem pariter distinguunt. easque idem Cicero in libro tertio de natura Deorum similiter secesserat, quæ suum iustitia cuique distribuit, quid pertinet ad Deos? hominum enim societas, & communitas iustitiam procreauit. temperantia autem constat ex prætermittendis voluptatibus corporis, & in libro primo officiorum ita scribit, sed omne, quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua. Aut enim in perspicientia veri, solertiaque versatur, aut in hominum sotierate tuenda, tribuendoque suum cuique, & rerum contractarum fide, aut in animi excelsi, atque inuicti magnitudine, ac robore: aut in omnium, quæ sunt, quæque dicuntur, ordine, & modo, in quo inest modestia & temperantia. & inferius in eo libro iustitia non omne id esse, quod aduersus alterum servandum est officium: in hæc verba declarat, adhibenda est quædam reverentia aduersus homines: est autem quod differat in omni ratione habenda inter iustitiam, & verecundiam: iustitiae partes sunt, non violare homines, verecundia non offendere. quippe quia animi diuersi sunt affectus, qui his virtutibus reguntur: ea ratione ipsarum quoque virtutum diuersitas constituitur. Eademque iustitiae de qua

qua sic Cicero loquitur, aequabilitas illa subiecta pars est, in qua tota ea iustitia consistit, quam Aristoteles generali iustitiae subiectam ab ilia secernit. Ac iustitiae quidem Cicero in primo officiorum primum munus esse dicit, ut ne cui quis noceat; & post pauca haec esse fundamenta subiungit, primum ut ne cui noceatur: deinde, ut communis utilitatibus seruiatur ex quibus ad eadem iustitiam haec iuris precepta pertinere videntur: alterum non laedere: suum cuique tribuere. Cum ergo eum, qui ira alteri conuicium facit, aut vim infert, nihil contra specialem injustitiam agere, sed alio has iniurias referri Aristoteles ipse dicat illius quinti libri in secundo capite: palam est, quod diximus, eam, de qua sic ipse loquitur, eius iustitiae de qua Cicero loquitur, partem esse. Iustitiae partibus vtemur ad Herennium auctor subiungit in illo tertio libro, si aut innocentum, aut supplicum dicemus misericordi oportere: si ostendemus bene merentibus gratiam referri conuenire: si demonstrabimus vlcisci male meritos oportere: si fidem magnoperè censebimus conseruandam: si leges, & mores ciuitatis egregiè dicemus seruiri oportere: si societates, atq; amicitias studiosè dicemus coli conuenire: si quod ius in parentes, Deos, patriam natura comparauit, id religiosè colendum demonstrabimus: si hospitia,

spicia, clientelas, cognationes, affinitates cas-
tè colendas esse dicemus : si nec prece, nec
pretio, nec gratia, nec periculo, nec similitate
à via recta ostendemus deduci oportere: si di-
cemus in omnibus ius æquabile statui conue-
nire . Ac ex his naturalis iustitiae partes esse
colligimus, quæ in iure naturæ Cicero ponit,
ut religionem, pietatem, gratiam, vindica-
tionem, obseruantiam, veritatem, & in eius-
dem naturalis iustitiae partibus hoc, ut quæ
descripta sunt legibus, & in iure ciuili, hec
ita teneantur, ut sit constitutum Cicero pari-
ter adscribit in primo officiorum. ex eoque id
fieri videri potest, quod Aristoteles affirmat,
ut appellatione iustitiae omnium virtutum
comprehendatur usus, quas leges in ciuibus
requirunt. & Laetantius diuinarū institutio-
nū in quinti libri capite quinto de ipsa iusti-
tia dicit, q[uod] aut ipsa sola virtus est, aut fons est
ipsa virtutis, & in capite quintodecimo q[uod] si-
mul omnes virtutes complectitur. At eius ge-
neralis iustitiae diffinitionem, quam Ari-
stoteles ponit, hic à iuriscons. traditam esse, qui au-
daeter affirmant, aliter existimantum op-
inionem probris, & risu dignam esse volentes:
hi quidem delirare videntur. Nam illius Ari-
stoteles esse dicit, non hoc solum unicumque
suum ius tribuere: sed totum illud officium
aduersus alterum seruare. Cuius vero pro-
prium

primum hoc esse dicitur, suum cuique tribuere,
ab ea Cicero. & ille ad Herenium temperan-
tiam, & item fortitudinem, ut supra vidi-
mus distinguunt, eiusque iustitiae id proprium esse
idem Cicero in libro quinto de finibus de-
ortu humanæ charitatis loquens plenius expo-
nit, & ex eius ibi dictis perspicuum fit, quod
in tertio officiorum de hac ipsa dicit, haec una
virtus omnium est domina, & regina virtutum
eiusque solius non etiam aliarum virtutum
diffinitio traditur hic, quoniam de iustitia, &
iure titulus est inscriptus ea quidem ratione,
quoniam ex iustitiae fontibus (ut supra vidi-
mus) civile ius emanavit. eodemque modo
iustitiam Imperator accepit, cuius dicta his
addenda sunt, in authent. collat. 5. tit. 20. in
principio. Horum autem alterum non iaderet
& suum cuique tribuere; cum ut supra vidi-
mus ad iustitiam utrumque spectet: eorumq;
in uno, quæ vetamur, in altero quæ iubemur
alteri facere, iurecons. ipse conclusit, eius pro-
prium munus cur hoc solum esse dicatur. ius
suum uniuersique tribuere: mirantur aliqui, &
videtur iurecons. eam hic definisse, quam Ari-
stoteles specialem iustitiam esse vult. At vero
scire debemus, ius id non solum esse dictum,
ex quo ad hanc virtutem præcepta sequuntur,
sed eo quod unumquemque contingit. id ius
cuiusque dicitur. sic ius uniuersique suum tri-
buere,

buerere, hoc quidē est, vnicuiq; tribuere, q; ipsū
 iure contingit. in eoq; ea omnia concludūtur,
 quæ in ipsius iusticiæ partibus adscripta vidi-
 mus: & in his id quoq; positiū, vt auxiliū vni-
 cu iq; tribuamus eo digno. Atq; huius virtutis
 in eā diffinitiōne à Cicerone in secūdo rhetor-
 icorū traditā ita recidit, quā hic iuriscons.
 affert; nam quæ voluntas habitum induit, ea
 constans, & perpetua eiusdem Ciceronis mo-
 re dicitur, apud quem in illo secundo rheto-
 ricorum libro virtus esse definitur, habitus na-
 turæ modo, rationi consentaneus. in primo
 vero de legib; ratiō vitæ constans, & perpe-
 tua virtus esse dicitur, & in tertio paradoxo,
 quod vna virtus est consentiens cum ratione
 omni, & perpetua constantia, & in primo offi-
 ciōrum in Catonem, incredibilem illi natura-
 tributam grāuitatem perpetua constantia
 roborasse. His autem iusticiæ diffinitionibus
 Aristotelem refragari putant aliqui, nam is
 in sexto topicorum libro primi capitilis in ex-
 tremo loco scribit, cuiusque rei diffinitionis
 exordium ab eo genere capere nos oportere,
 cui proximior est; nec iustitiam rectè eum
 definire, qui eam esse dicit, æqualitatis habi-
 tum efficiuum, vel distributiūm æqui. eo q;
 virtutis genus est habitus, iusticiæ vero pro-
 ximum genus virtus est. Sed certè quotiens
 remotiori ea adiunguntur, ex quibus genus
 effici-

efficitur ipsi rei, quæ diffinitur, proximum: quominus ab illo diffinitionem exordiamur ipse Aristoteles non prohibet, quanvis ergo virtuti, cui pars iustitia, genus sic habitus: eamen quia ex his, quæ adiunguntur, ipsum cōterahitur, ut infra non autem vlera virtutem sic: iusticiæ definitiones istæ rectè se habent. Deinde voluntatem in hac, quam iuriscons. tradit, eodē modo, ac Cicero in quarto Thusc. accipere possumus, Voluntas est (is ait) quæ quid cum ratione desiderat, quæ autem aduersus rationem incitata est vehementius, ea libido est, vel cupiditas effrenata, quæ in omib[us] stultis inuenitur, & hoc modo accepta constans, & perpetua voluntas virtus est: iusticiæ vero proprium, quod adiungitur, ius suum vnicuique tribuendi. In aliquibus codicibus Vlpiāni verba sic leguntur, iustitia est constans, & perpetua voluntas ius suum cuique tribuēdi, eaque litera posterioribus magis arridet. Post h[ec]c cuius sint iuri, quæ precepta vidimus, clariss exponeantur: ius namq; vel Paulo iuriscons. teste pluribus modis dictum est, meaque sententia Vlpianus hic de naturali iure loquitur, quod semper bonum, & æquum esse Paulus infra dicit in cap. 11. e iusdemque iuri ista sunt, alterum non laderet: suum cuique tribnere quo quisque iubetur alteri facere, q[ui] fieri sibi vult: se prohetas

betur, quod sibi fieri nolit, alteri facere, idque
naturale ius esse Gratianus verissimè dicit,
nam ea germina societatis humanæ regula
est, quo vero illa colligatur, naturale ius esse:
iam supra ^{ad} ipsum fuit. in eoque præcepto velle
& nolle, quæ sibi quisque dicatur, secundum
ea quidam intelligunt, quæ Cicero in quinto
paradoxo super eo scribit, quis vivit, ut vult?
Huius autem præcenti vis quo lucidius intel-
ligatur, eius meminisse debemus, quod Aristoteles
quinti libri ad Nicomacum in primo
capite scribit, iustitia quidem usum exerci-
tationemque difficultem esse; idque Cicero in
primo officiorum his verbis exponit, est enim
difficilis cura rerum alienarum: quamquam
Terentianus ille Chremes humani nihil à se
alienum paret, sed tamen quia magis ea per-
cipimus, atque sentimus, quæ nobis ipsis, aut
prospera, aut aduersa cœniunt: quam illa,
quæ cœteris, quæ quasi longo intervallo ince-
statio videmus, alicet de illis, ac de nobis in-
dicamus. huic difficultati, quam rerum alie-
narum cura habet, hoc ipsum præceptum op-
ponitur, in quo de illis recte sentiendi regula
traditur. Laetantius in libro nephitonon, sed
radix (inquit) iustitia, & omne fundamenrum
equitatis est illud, ut ne facias ulli, quod pati
nolis: sed alterius animum de tuo metieris: si
accidat, est iniuriam ferre: & qui eam fe-
cerit

terit, videtur iniustus. Transfer in alterius personam, quod in te sentis: & in tuam quod de altero iudicas: & intelliges tam te iniuste facere; si alteri noceas: quam alterum, si tibi.

**S. Iuris prudētia est diuina
rumatq; humanarū
rerum notitia:iusti
atque iniusti
Icientia.**

A T V R A E rationem legem esse diuinam, & humānam Cicero in libro tertio officiorum dicens, eius duas esse partes intellexit: unam quae ad Deum: alterā, qua ad homines pertinet. ex ea quod venit, eius iuris prudentia hic ab Ulpiano descripta videtur. Religio Plutarcho auctore in Pauli Emilij vita, diuinarum rerum scientia philosophis, & maioribus appellatur. Naturalis exortatio, quae pars ad homines pertinet eam s. humanitatem appellari. Lactantius declarat diuinorum

naturæ iustitiae. in lib. 3. cap. 23. lib. 6. cap. 10. Naturæ ius ergo diuinum illud, quo erga Deum religio continetur: & in eo quæ sunt, res diuinæ: quo vero hominum inter ipsos inuicem charitas ordinatur, humanum, & in eo, quæ sunt, res humanæ appellant. sic & alibi iuriscons. quas diuinæ, vel diuini iuris esse proponunt, eas res sacras, atque religiosas humanas autem, vel humani iuris, quæ hominum sunt esse declarant de rer. diuini. in cap. 1. de interdict. in cap. 1. & cap. 2. commun. prædior. &c. in cap. 4. Alio modo naturæ ius cuius Deum auctorem ethnici quoque laudant (ut supra vidimus) id omne diuinum: quod vero in scriptis legibus, vel moribus consistit humanum Augustinus, & Isidorus appellat, quorum Gratianus verba refert in distinc. 1. cap. 2. & in distinc. 8. cap. 2. & Imper. Cod. sub tit. de veter. iure encl. cap. 2. s. sed quia diuinæ quidem res &c. Circa iusti, & iniusti scientiam in ipsa iuris prudentia positam, quia supra vidimus naturæ præceptum esse, quam Dei ordinationem Apostolus appellat, ut Regibus & Principibus pareamus, quorum tenemur Imperio: & in eo præcepto illud esse, ut eorum legibus obtemperemus: coque iure, quod ex his proficietur, quibus prodest, eis uti licere Augustinus in his locis aperte sentiit, quæ Gratianus refert in distinc. 8. cap. 2. & cap. 3. id quo-

id quomodo intelligendum sit, hic opportunè videndum est. Alijsque in eo id esse visum est, ut harum legum voluntatem vtrò conseruare debeamus: ex quo illud aliqui defendunt, quod quæ ex his descēdit obligatio, ea secum naturalem trahit. Deinde ex quibus legibus iudex quem iuste condendat: eisdem cur privatus, cui profunt, uti sine peccato non possit, nulla eis probabilis ratio videtur esse: Ad hæc multum aliqui interesse putant, an institutis legibus factum aliquod prohibicium sic prius naturæ permisum: an vero tantum ex facto ius denegetur: nā ea ratione, quoniam his obtemperare naturæ lege iubamus, quo his facto prohibemur eo contra naturalem legem atque Dei ordinationem nos venire dicunt. Ad hæc quibas ex causis naturalis originatur obligatio; quominus ea nobis acquiratur, impedimentoo civile ius esse, quoties illis obfistit ab initio plerique volunt, & videatur his omnibus Imperator suffragari, qui leges proferendi licentiam potestatemque à Deo percepisse dicit Cod de veter. iure enuclean. eap. 2. §. sed quia diuinæ quidem res &c. & in authentic. collat. §. tit. 2. in princip. & sub titul. 3. §. qz igitur &c. & rursus in collat. 8. cit. 11. in princip. in vers. sicut enim &c. quin ipsas leges diuinitus per ora principium promulgari. Summus Pōtīfex inquit, cuius Gratianus ver-

ba refert 16.q.3. §.vle. Ac qui eorum, qui institutis, scriptisque legibus naturalia iuraveri non posse volunt, eorum hanc sententiam esse iam supra vidimus: iustitiam non institutis populorum scriptisque legibus. quæ utilitati serviunt, sed naturæ præceptis obtemperationem esse: iuraque naturalia propter institutas leges transgredi nefas esse: quam obrem Hecatonem Cicero non audit, quem in libro tertio officiorum dicentem refert, sapientis esse, nihil contra mores, leges, instituta facientem, habere rationem rei familiaris neq; enim solum nobis diuites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximèque reipublicæ: singulorum enim facultates, & copia diuitiarum sunt ciuitatis: & huic Laetantius pariter aduersatur Diuinarum institutionis. in libro sexto sic in capite nono scribens, Cur enim per omnes populos diuersa, & varia iura sunt condita, nisi quod unaquæque gens id sibi sanxit, quod putavit suis rebus utile? Quantum autem à iustitia recedat utilitas, Populus ipse Romanus docet, qui per feciales bellum indicendo, & legitimè iniurias faciendo, semperque aliena cupiendo, atque rapiendo possessionem sibi totius orbis comparauit. Verum hi se iustos putant, si contra leges suas nihil faciant, quod etiam timori ascribi potest, si prætentum pœnaruim metu, sceleribus abstineant.

neant, sed concedamus sanè, ut id natura vel
 (ut ait philosophus) sua sponte faciant, q̄ legi-
 bus facere coguntur: num idcirco iusti erūt
 qui parēt institutis hominum, qui aut ipsi er-
 rare, aut iniusti esse potuerunt, sicut illi duo-
 decim tabularum cōditores, qui publicæ uti-
 litati pro conditione temporum seruierunt.
 Aliud est igitur ciuile ius, quod pro moribus
 vbiique variatur. Aliud est vera iusticia, quam
 uniformem, ac simplicem proposuit omnibus
 Deus. Eo igitur, quod diximus, naturæ præce-
 pto quorum confir natur Imperium, eorum
 quibus legibus naturale ius impedimento non
 est quominus in aliqua parte ab eo recedant
 cum non ea potestas tributa sit, ut in qua par-
 te ex his illi contrarium fori ius constituitur
 eo ipsum naturale ius immutetur: in eoq̄e
 haudquaquam id esse definit, quod ex illo ius
 ciuile detrahit: ex hoc id nemp̄ fit, ut eorum
 alterum apud Deum; alterum vero fori ius
 esse dicamus. & hanc Iustiniani sententiam
 fuisse defendimus instieutione de iure natura-
 gent. & ciuil. in §. sed naturalia quidem iura
 &c. Quippe cum insanabilis sit hominum de-
 prauata consuetudo, cum æquitate naturali
 plerunque reipublicæ contendit utilitas, cui
 leges propicere debent: ex eo vero quæ ratio
 proficiuntur, ea legumlatores, atque iudices
 excusat, qui reipublicæ seruuntur non item eos

qui lucri sui causa his vtruntur, scripta lex igitur naturale suo dādo, vel denegando actionis auxilio transiliens, non ipsa ciues malos efficit, sed ipsi vltro mali sūt, ex quib. incommoda nascuntur quib. illa mederi volēs, qd illis emolumenū defert, eo volēre finit uti, nolētes vero nō vrget: eoq; naturali repugnāce iure, qd dissolui nō potest; sine peccato uti nō possunt ij, quibus priuatim illa prodest. **Iustas** ergo leges, siue generaliter eas omnes appellemus, ex quibus fori ius prouenit: siue tantum illas, quae sine peccato ferri possunt: ea cum his, quibus naturale ius refragatur, uti sine peccato eos non posse, quibus priuatim illæ prosunt, verius est. Deinceps quod ad eos pertinet, quibus ciuitia præcepta nocent, quoniam contra ea qui veniunt, nisi ius naturale violent, apud Deum in peccato ij non alligantur. id in omnibus his legibus dicendum est, quæ ad se ipsæ naturale ius minimè vertunt. De his autem ciilibus præceptis, quæ naturalibus quidem non aduersantur, verum ex his, quæ natura permittruntur, aliqua prohibendo detrahunt, vel iubendo producent: quod ea ius naturale ad se ipsam minimè conuertant. Cicero quidem ostendit, quem dicentem supra vidimus, naturæ legi, nec propagari fas esse. quod sic intelligimus, in eius præceptis atq; vetitis non ea computari, que illi ciuite ius addit: in illis enim.

enam hæc si computarentur, ex his fieret, quominus idem ubiq; gentium naturale fas esse videretur. De quibus legibus Augustinus in loco supra citato loquitur, à iure eas non abhorre, quod naturale Gratianus vocat in principio, ex his apparet eiusdem Augustini, quæ Gratianus refert 23 q. 7. in cap. 3. in his tamen nihil aliud dicit, nisi quod eis sine peccato uti possint ij, quibus prouident: earumque executionem pati eos oporteat, quibus nocent, & hoc ultimum generaliter in omnibus recipiendum nos esse dicimus, ex quibus fori quidem ius constituitur. Quippe quod obsequium ciuilibus præceptis præstandum sit, cum non ex alio, quam ex eo iure sit estimandum, cuius præceptum est, quo iuris conditorum confirmatur Imperium, idq; iuris naturalis sit, verissime id dictum est, quod nisi naturale ius, cuius Deus auctor est, is violeret, qui ciuile transgreditur: apud Deum peccato is non alligatur. quæ vero ciuilia præcepta naturale ius ad se ipsa minimè vertunt, ex eo de his in illo naturæ præcepto, quo legum latorum firmatur Imperium, hoc tantum esse concludimus. ut harum legum executioni, cum per eum sit, cui ea iure commissa est: non obstatere debeant ipsi, quibus illæ nocent, ac Isidorus dicens transire per agrum alienum fas est, ius non est; hoc quidem sentit, fas, quod

prima erat, quam instituto iure prohiberetur, etiam postea fas esse: nec apud Deum peccato id habendum. His cognitis iuris ea praecepta alterum non latere: & suum cuique tribuere plausus hic exponenda sunt. eorum quibus ex causis utrumque commutatur, ex his a iure naturali ea recedere dicuntur. Nam quæ ex a quo, & bono desistunt, quod a natura trahitur, eorum commutatio unde cognoscitur, id est, quod ius naturale dicitur, non illud ergo bonum, & æquum esse definit unquam, sed quæ revertuntur ad iniuriam, ipsa huius iuris esse desinunt. sic illud accipimus, quod Paulus inquit, uno modo ius dictum esse, quod semper bonum, & æquum est, ut est ius naturale. quibus autem ex causis ex his naturalibus præceptis naturale ius per se ipsum nihil immutat, ex his nec instituto quid immutari potest. Imprimisque id quod iustitiae primum munus esse Cicero dicit, ut ne qui quis noceat, sic eum exceperis, nisi lacessitus iniuria, & eorum utrumque ex eodem naturali iure sumptum esse, iam supra vidimus. idemque instituto iure simul admitti iuriscons. testis est alleg. Aquil. cap. 46. §. qui cum aliter &c .recepitque Imperator Cod. sub tit. quan. liceat vnicuiq: sine iud. se vind. & rursus ad leg. Cornel. de siccari. in cap. 2. & in cap. 3. & in lib. 12 de metat. in capitulo. 5. quod autem scriptis legibus

legibus excusat, ut ei adulterum occidendi ius tribuatur interdum, qui domi suæ cum filia, quam habet in potestate, vel cum uxore in ipsis rebus veneris depræhenderit, quoniam naturali iure, quod scriptis legibus corrupti non potest, non idem admittitur: id nefas est, quod scriptis legibus ius esse, iuriscons. dicunt. ex quo intelligimus, quod supra sapè dictum fuit, quibus legibus naturale ius aduersum commutari non potest, his illud impedimento non esse, quominus fori ius faciat. sic enim ut diximus, iuriscons. loquuntur ad leg. Iul. de adultr. in cap. 20. & in pluribus sequentib. & Imperator, quod his legibus ius fuit, legitime factum esse dicit C. ad eandem leg. Iul. cap. 4. Pontificum vero iure id non esse receptum Gratianus ostendit 33. q. 2. in c. intercessores, & in pluribus sequentib. Deinde ex hoc alterum non lizdere, quod sequitur, suum cuique tribuere iuris esse, sic intelligi, nisi alceri noceatur Cicero demonstrat officiorum in libro primo: eiusque rursus in tertio hæc affert exempla, si gladium quis apud te fanz mentis deposuerit, repeatat insaniens, reddere peccatum est, non reddere officium, quod si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriæ. reddes ne depositum? non credo, facies enim contra rem publicam, quæ debet esse chara. hæc ibi Cicero. Cum er-

14 goiu-

go iuris id non semper sit, alteri suum reddere, merito non hoc simpliciter, sed ius suum cuique tribuere, iustitiae munus esse dicitur. ius namque suum cuique tribuere, ut supra diximus, id quidem est, iure illud unicus; tribuere. Ad hanc quod aequitati naturali maxime congruum esse iurisconsilium dicit de pacto in cap. I. & iterum de constitut. pecun. in cap. II. illud item varijs ex causis commutari idem Cicero. In his locis ostendit qui ex his in postremo subiungit, sic multa, quae natura honesta videntur esse, temporibus sunt non honesta. At vero ex his naturae praeceptis, quibus ex causis naturae ius per se ipsum nihil immutatur nec instituto dissui, ac immutari posse, cum generaliter supra dixerimus, in primis id nobis persuasum esse debet, quod per quas leges quarum ciuilis est ratio, contra naturalem aequitatem rei alicuius dominium transferetur ad alium; legitimum, quod ad rei vindicationem proficit, non etiam naturale prior domino ablatum intelligitur, ut is iure poli, aduersarius autem iure fori in ea re potior sit. Cum vero Summus Pontifex usucacionem non omnem inhibuerit; plerique in eam sententiam adducuntur, ut putent, rem per illam acquisitam, quam permisso videtur, sine peccato possessorem ipsum retinere posse. At quia usucatio a iure sotieatis abhorret, quam in-

ter

ter nos natura constituit, quam vero habet,
 ciuilis est ratio; cum illis ego sentio, qui hoc
 modo acquisitam rem cognito vero domino
 ei non restitucentem in peccato versari verius
 autumant: quippe cuius usucaptare est, penes
 eum naturale eius rei dominium remansisse,
 quidam ex Imper. verbis colligunt, qui eum
 eius rei dominii appellat in l. si quis emptio-
 nis C. sub tit. de præscriptis 30. vel 40. annor.
 Hæc amplius ex his apparent, quæ Triphoni-
 nus circa bonam fidem tractat, quæ in aliqui-
 bus contractibus requiritur: is enim in ea
 quæstione utrum is, penes quem latro spolia
 depositus, quæ eo ignorantे mihi abstulit, illi
 an mihi restituere debeat? ita concludit, &
 hanc probo esse iusticiam, quæ suum cuique
 ita tribuit, ut non distractatur ab ullis per-
 sonæ iustiore petitione. In ea vero utrum ea,
 quam bona fides desiderat æquitas ad merum
 ius gentium, vel etiam cum ciuibas, aut præ-
 torijs præceptis astimetur? non illud respon-
 dit; quod ea ciuilia præcepta ius naturale ad
 se ipsa trahant. in eo deinde, penes quem is pe-
 cuniam depositus, cuius deportationis senten-
 tia bona omnia publicata postea sunt, quia
 respondit; eum quod attinet ad ius naturale,
 vel gentium ei, qui depositus illam restituere,
 quod autem attinet ad ciuile ius, & legum
 ordinem, in publicum deferre debere. Claræ
 sentij,

sentiit, eius depositū natura manere, cui sedi ius cīiale prohibet: Cui consequens est dicere, quod tamē si ab eo legitimū eius pecunie dominium abierit, ipsi tamen si restituatur, naturali iure eam sibi retinere possit, nec in publicum referre debeat. Ex quo vero eius qui male meritus est, bonorum publicatio naturali iure prohibita non est, si is, penes quem ille prius aliqua deposuerit, ea postea in publicum deferre velit, naturali iure prohibitus non intelligitur, itaque priusquam in publicum ea deferat, naturali iure priori dominio debitor manet: postea vero quam in publicum ea detulerit, etiam priori domino debitor esse desinit, nam quod naturali iure non repugnante comportauerit, itēcum priori dominio solvere idem ipsum naturale ius minime patitur. sic ab illo, ut ne ei naturaliter tenetur, debitorem ipsum non ab initio legum ordo, sed ipso naturali iure non repugnante rei postea facta restitutio omnino liberat. eaque Triphoninus tractat sub tit. deposit. in c. 31. His deinceps addendum est, ex quibus causis praeceptum hos de restituendo depositum, atque de stando conuentis, & promissis, eorum ab initio, vel postea iuris naturalis prorsum esse definit, ex eisdem fieri, quomodo ex his naturales existant obligationes: nam per naturam, quam illarum effectricem esse supra vidimus

vidimus : naturale ius intelligi, quod semper
 æquum, & bonum est Papioianus ostendit, qui
 æquitatis solo vinculo eas. substinet. dicit de
 solutionib. in cap. 95. s. naturalis &c. ex qui-
 bus causis ergo depositū reddere. aut mane-
 re promissis naturali iure necesse non est ; ex
 his id eius iuris esse definit, quo naturales ni-
 tuntur obligationes. Cumque iuriscons. dicat,
 is natura debet, quem iure gentium dare opor-
 tet : quod reddere depositum natura iniquum
 esset : id iuregentium non consistere. Tripho-
 ninus declarat in illo subtit. deposit. cap. 31.
 in vers. si tamen. &c. Deinde sine maleficiū
 natura prohibitum, vel ut fieret illud, quid
 promissum sit. siue dolo, vel errore inductus,
 aut metu coactus fuerit. is, qui promisit, quo-
 niam hæc rata societatis iure non sunt, quam
 inter homines natura cōstituit: his stare pro-
 missis eo iure non oportet, ex quo naturales
 cōstinentur obligationes, & quidem iuregen-
 tium non esse debitum, quod per errorem pro-
 missum fuerit, iuriscons. exprimit de condic.
 indebit. in cap. 47. ea pariter naturali æquia-
 te liberari, quo dolo quis inductus promise-
 rit iuriscons. dicit de doli mal. & met. excep.
 in c. i. & generaliter naturales obligationes
 contra quam naturalis poscit æquitas non
 contrahi declarat Caius de pecul. in cap. 12.
 s. i. Ad hæc quibus causis natura semel con-
 tractas

tractas obligationes eo ipso æquitatis iure tolli cuius vinculo substituebantur Papinianus sit in loco citato: id non his editis assignandum est, quæ prætor de pactis, & iure iutorando proposuit, sed his longè antiquior naturalis æquitas illud efficit unde ex Papiniani verbis id colligitur, quod Paulus infra dicit, ius uno modo id esse dictum, quod semper bonum: & æquum esse huiusmodi que naturale ius esse. Atq; his Papiniani similia Vlpiani dicta sūt de acceptil: in c. 8. §. vlt. ea vero quo lucidius intelligamus, meminisse debemus, qm seruus personā in iure civili non habet, ex eo fieri, q Imperator in nouatione dicit, quæ interuenient nouę personæ fit instit. sub tit. quib. mod. tol. oblig. in §. præterea in vers. non idem iuris &c. idq; Theophil. declarat ibi seruo tñ quæ fit acceptilatio; eam iuris gentiū esse Vlpian. aiens, eo fure eam ratam esse significat, q ius naturale vocat de regul. ior. in c. 33. eoq; iure cum rata sit, per eam ferui naturalem obligacionē tolli, eaq; sublata, quia fideiussori similis est dñs qui de peculio actione tenetur in eo idē levit, q in fideiussore pupilli Papinianus loquit, sic per eā acceptilationē, cui ius suffragatur naturale, quāvis ciuile refragetur, obligationes istas naturales tolli Vlpian. ibi testis est. At qui eo iure, q ex legibus descendit à naturali ab erratis æquitate, obligationes

nacu-

naturales minimè contrahi, nam ex his legibus, quæ proficiuntur ciuilis obligatio, ea secum naturalem obligationem trahere nequit, facile demonstrare licet: Nam sicut per quas leges ab obligationibus naturalibus actiones remouentur, earum vineulo solui non possumus ita quibus ex legibus à natura longe disiuncta proficitur obligatio, his quæ refragatur æquitas naturalis immutari non potest: eaque unde distat, ut vidimus, obligatio naturalis pariter abest. Porro quod ciuile ius obligationibus ab initio impedimentum afferit, eò non ipso iuris naturalis vinculo debitorem solui: sed tamen quod ius in ipsis naturalibus obligationibus idem ciuile ius recipit, eo solo illas exui, quorum utrumque secundum regulam est à iure consuetudinari traditam de acquiri possit. in cap. 46 de regul. iur. in cap. 35. & Summo Pontifice de regul. iur. in cap. 1. ex his clare percipitur, quæ in servis, & filiis familiis dicta sunt; eorum namque peculium (ut supra vidimus) eorum patrimonij pars esse putatur, quorum juris ipsi quoque sunt, quia vero naturali iure id ipsius servi, vel filii familias proprium patrimonium est; nec eis ciuili iure id adimi potest, quod ipsis ius naturale tribuit; quia legitimo tantum domino priuatur, quam rem de peculio seruo dominus, aut pater filio eadem obligari volens accipit

accipit, ea quoniam naturaliter obligetur, impedimento ciuile ius utique non est, quia vero quod ius in obligationibus naturalibus iure ciuili receptum est, id ex his, quae filiis familiis, & seruis acquiruntur, eodem ciuili iure illorum parentibus, & dominis adiicitur, quotiens ipsis parentes eorum filijs, vel domini seruis naturaliter obligantur, quod ius in alijs obligationibus naturalibus ciuili iure constitutum est, ipsis filijs atque seruis, tunc demum acquisitum iri contingit, cum sui iuris esse experint, prius vero id ei non acquiritur, ex his ea planè intelliguntur, quae Africanus tractat de condicione indebet. in cap. 38. sic in his quoque obligationibus, quae re contrahuntur ex patiter intelligi, quae Triphona dicit subdit, de conditione indebet. in cap. 64. & labores de conditione & demonstrat. in cap. 40. si dominus seruo &c. & item in eo, qui a seruo suumutuam pecuniam accipit, id etiam verum esse, quod generaliter Vlonianus dicit de obligatione. & actione. in cap. 13. ex rareconsi verbis etiam colligetur de peculi. in cap. 7:9. vlt. & in cap. 50. 9. vlt. At ita porrò quod attinet ad ipsam naturalem obligationem nihil interesse utrum contractas res ipsarum ab inicio, vel postea nouis ex causis ciuile ius destituatur nulli dubium videri debet. Cumque ex iure cons. supra id probatum fuerit, ex quibus causis an-

Si antea contractis obligationibus ciuile ius contrarium postea fit , ex his naturales obligationes non infringi. hic addendū est, numquam eas tolli , nisi naturalis ab his recedat aequitas ex iurecons. probari ad Senatuscons. Trebell. in cap. 59. Est autem hic eorum expōnenda ratio, quæ in exceptionibus rei ab initio coherentibus dicuntur sub tit. de condit. indeb. in cap. 40. Nempè cur exceptiones, quæ in odium creditoris dantur , post solutionem eius, quod debetur, minimè proficiant, quod rursus dicitur ad Senatuscons. Macedon. in c. 11. §. vlt. rationem hanc esse, quod cum nos ipse debtor fauore auxilioque , sed creditor odio dignus est , naturalis non corrumpitur obligatio , eaque soluti repetitionem impedit Pompon. exprimit de condit. indeb. cap. 19. Paulus ad Senatuscons. Macedon. in cap. 12. diuersum in quibus exceptionibus sit ex his, quæ ipsis vti volentium causa dantur: Marcellus ostendit ita scribens , definit debitor is esse, qui na&us est exceptionem iustum neque ab aequitate naturali abhorrentem, hoc enim eò dictum accipimus , quod neque post solutionem huiusmodi prodefesse definit. exceptio. habetur id sub tit. de reg. iur. in cap. 67. Huiusmodi exceptio est ex Senatuscons. Velleiano prodiça , Nam Senatus mulieres vidēs propter infirmitatem consilij multorum infidijs,

fidis, & captionibus obnoxiam facile círcu-
 ueniri, ut eas decipiendi materiam malis ho-
 minibus auferret, quod naturæ cōsentaneum
 est: aduersus illas quotiens pro alijs interces-
 serint, actionem petitioneq. denegauit. Niſi
 vero mulieres decipientur, exceptio natura-
 lem æquitatem habere desinit: quod vero ge-
 neraliter ea detur, ciuilis ratio efficit; nam si
 mulierem oporteret quibus infidijs, & astutijs
 decepta fuerit ostendere, quoniam ea frequē-
 ter probari non possunt: semperque illorum
 probatio difficultis est: ſepiſſime contingeret,
 eas auxilio ipſis natura debito fraudari, nec
 illas decipiēdi materia præriperetur ijs, qui-
 bus ſpes eſſe poſſet, fore ut mulieri fraudis
 probatio deficiat, vel ab illa probanda eius
 difficultas deterreat. ad hac ſicut intereffio
 mulieri detrimento ſemper eſt; illam ſuſpicio
 comitatur, quod propter ſexus imbecillitatē
 ipſa mulier circumuenta fuerit. hiſque ratio-
 nibus in hac exceptione ſine alia eorum pro-
 batione, que naturalis intuetur æquitas, eam
 in eſſe ius ciuile fingit. quotiens vero ea verè
 deficitur, quoniam imperdita naturalis obli-
 gatio manet, quāvis iure ciuili ea pro nihilo
 habeatur, apud Deum, qui hac vtitur exce-
 ptione peccat. Atque tandem ex his in pœnis
 pecuniarijs, quod vulgo dicitur, eum cui ex
 iustis legibus acquirūtur, ſine peccato his vti
 posſe

posse, id quidem sic intelligendum est, nisi illis naturale ius refragetur. Quod si eius damno quis ciuili iure mulctetur, quod ei natura debitum est: id nisi debitor soluat in peccato veritatur: nam eo ciuili iure, nec illud effici, quomodo ea re, qua tradentem mulctat, is naturaliter obligetur, cui contrahenda obligatio anni traditur, nec eam infringi naturaliter obligationem, quæ semel contracta stricti iuriscons. affirmat sub tit. quod quisq; iur. &c. in cap. 3. §. v. de coadict. indeb. in cap. 19 ad Senatuscons. Macedon. in cap. 12. De lege, quæ captis à latronibus, qua se redemerint pecunia, ab illorum cognatis eam repetere concedit: illam sine peccato ferri posse, eamque sequi judices oportere, qui sentiant: corum opinio sic intelligenda est, quod cum illa æquitas illa refragetur, quā Imperator fecutus est Cod. de pœn. in cap. 23. & in authent. collat. 9. tit. 9. in §. quoniam vero &c. eamque naturalem æquitatem eique huiusmodi leges contrarias esse Imperator exprimit Cod. in lib. 11. sub tit. vt null. ex vican. pro alien. vican. debet. teneat. cap. 1. haç lege priuatus uti sine peccato non potest. De furti pœnis ei, cui factum fuerit, ciuili iure debitis, quod eas natura permittat, cui consequens est dicere, sine peccato eas exigi posse iuriscons. ostendit Digestor. in lib. 47. sub titul. 4. cap. 1. §. 1. na-

K. natura

tura tamē illas non esse debitas, cui conseq-
quens dicere eas non vltro pendere sed iudici
illas exequenti parere eum oportere, qui de-
bet: juriscons. alibi declarat: Nam de peculio
serui, ex quo naturalia debita posse deduci
Caius dicit de pecul. in cap. 11. §. 1. quod ser-
vus domino furto subtraxerit, id solum non
etiam cum furti pēnis deduci posse Vopianus
voluit sub eo tit. in cap. 10. §. siue autem &c.
eandemque opinionem in eo pariter sequen-
dam esse, qui per iudicem condendatus fuerit
ex his Triphonia probatur, quæ supra nos ex-
posuimus. id denique quòd nec illa quidē ci-
uilis obligatio, enī naturalis nō repugnat equi-
tas, naturalē secum conduceat obligationē ex
his præterea colligi videatur, quæ Modesti-
nus notat sub eis de gradib. & affin.

&c. in c. 4. in §. cognationis.

substantia inversa.

ciuilis autem

&c.

**xi. Paulus lib. 14. ad Sabine
num.**

Ius pluribus modis dicitur. uno modo cum id quod semper bonum, ac æquum est, ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus, aut pluribus in quaque Civitate utile est: ut est ius ciuile. Nec minus ius recte dicitur in Civitate nostra ius honorarium.

V& cum dicitur alia, ejus propria appellatione non adiecta alias naturale, alias ciuale ius intelligi, quod hic iurecons. exponere voluit, ex complutibus Ciceronis, & iuriscons. supra enarratis locis satis apparet. Horum eandem distinctionem M. Cicero (ut supra diximus) in libro tertio officiorum tradidit, quam Vlpianus, cuius dicta supra vidimus, & Paulus hic secuti sunt, & item Lactantius, cuius ex verbis Pauli dicta hæc dilucidantur, diuinarum institutionum in libro sexto capite 9. Porro ex his cum

K 2 supra

supra demonstratum fuerit, à iure naturali, quod immutare non potest, recedere ciuite ius, frequēs esse. hic addendum est quod è qualitatibus naturalis simul atque ciuilis fundamentis, quæ deuiz sunt, eas nec leges appellares fas est, nec ex his quod prouenit, ciuale ius, sed ciuilis iniuria dicetur. Veluti ut M. Cicero scribit in secundo officiorum, qui se populares volunt, ob eamq; causam, aut agrariam rem tentant, ut possessores pellantur suis sedibus: aut pecunias creditas debitoribus condonādas putant; labefactare fundamenta reipublicæ: concordiam primum tollunt, quæ esse non potest, cum alijs adimuntur, alijs condonantur pecuniae. Deinde æquitatem, quæ tollitur omnis, si habere suum cuiq; non licet: id enim est proprium ciuitatis, atq; vrbis, ut sic libera, & non sollicita sua rei cuiusque custodia petat æquitatem ibi Cicero eā intelligit æquabilitatem, in qua iuris eum fundamenta posse supra vidimus in principio. quin legum latores æquitatis oportere fautores esse Imperator inquit Cod. de pac. conuenit. tam super doc. &c. in cap. 8. eam quæ migrant, non recte leges appellari Imper. Leo ait in exordio const. 29. æquitatemque legis sapientem esse parsus idem in exordio ponit suæ const. 36. Ac ex his, quæ dicta fuerunt, de usuris iam pridem excitata quæstio dirimitur: in qua Cicero ait

ceronis quanti estimanda sit auctoritas ex Laetacio notant aliqui diuinarum institutio-
num in libro primo cap. 15. sic de illo dicentes
Nam de legibus, quo in opere Platonem se-
catus est, leges voluit ponere, quibus putaret v-
soram esse iustum: & sapientem cinitatem, qua
haberet. Iustinianum suis legibus illas per-
mittentem eo nomine heres eos plerique dan-
nent: & ab eo crimen qui cum liberare vo-
luerunt, quia non solum eius leges excusare,
veru etiam his permisas usurpas exigi sine pec-
cato posse defendere laborauerunt, Clemencia
sententia notum subierunt, à quo illum
immunem facere conati sunt. Has leges prius
quam Summus Pontifex inhibuisset, sine pec-
cato Principes ferre potuisse, non male dixi-
sent; Nam quia naturali iuri, quo usurpis inter-
dictum esse verius est; per omnia servire ciuile
ias non oporeat: haec de usurpis leges incommo-
dis mederi voluerunt, cum ipsorum credico-
rum, quibus à debitoribus postea mora sit:
cum etiam eorum, quibus dum iij, ad quos co-
fingunt, pecuniam sine usurpis mutuare detre-
stant, his interdictum esse nocere solet. Aliqui
namque suis commodis inhiantes sine his mu-
tuam dare pecuniam rem inutilem esse du-
cunt: Alij vero quoniam ex mora, quae ipsis
postea fieret à debitoribus, quod damnū pro-
uenerit, aut lucrum aberit, iudici probare ne-

cessuerit, potius benefacere desinunt, quam periclitari volunt, qui vero benefacere malunt; ijs ex morte debitorum; quod damnum prouenerit, aut lucrum abest, adprobare aliquando*impossibile*, frequenter difficultissime erit. his auctorizationibus, quod ius scriptis legibus constituerat fuit, eo cum naturale dissoluti minime poterisset; ne*is* quidem, quibus a debitoribus morte facta esset, usurias exigere sine peccato poterunt et maiores damno. quod obtinuisse, dicto verum quod abesseret, & hoc modo de usuris scriptas leges excusantem Leonem Imperatorem postea et peri in sua const. & j: Ac ex his veterum Romanorum legibus, quas Iustinianus ipse selegit, quae a natura aberrantes sunt, earum quibusdam carere non possumus: quibus vero carere possumus in Christiana republica, num repudiarum iri oporteat? Ecclesia iudicium sit, eum hęc omnia submetat. Antiqui Romani ad opes ciuium conservandas augendasq; leges accommodabant, easq; reipublica facultates, & copias esse dicebant: His autem omnibus, quibus utri sine peccato ino possumus generaliter derogatum iri oportere. Summus Pontifex inquit de prescriptiōnib. in cap. vlt. Quippè quod dictum est, naturale ius, in qua parte legibus, vel moribus immutari non potest, illis impedimento non esse quominus ex his forense ius illi contrarium fiat.